
Quinta-feira, 04 DE FEVEREIRO DE 201650 DIÁRIO OFICIAL Nº 33063

Administrativo, matrícula 5905286/2, lotado na Gerência de 
Credenciamento de CFC, fi rmado em 01/07/2015, publicado no 
DOE nº 32.921, de 06/07/2015, com base na Lei Complementar 
nº 07/1991, de 28/08/1991, alterada pela Lei 077/2011, de 
28/12/2011.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/02/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 214/2016-DG/CGP, DE 27/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 209/2016-DG/CGP, que nomeou 
o senhor JOSÉ LUIZ FERREIRA ACCIOLI RAMOS, para exercer 
o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de Posto Avançado 
deste Departamento.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 924102

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 190/2016-DG/CGP DE 25/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN-PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2016/17973.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Eder Franco Rosa CPF nº 029.953.536-30, MAT 
57201933/1 ocupante do cargo de Agente de Trânsito, lotado 
em Redenção.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-200,00 (DUZENTOS REAIS), destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no município de 
Conceição do Araguaia.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-100,00
3339036-R$:-100,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 04/02 a 11/02/2016;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS 
Diretora Geral

PORTARIA Nº 278/2016-DG/CGP DE 29/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN-PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2016/21279.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Jammerson Ferreira Lopes CPF nº 632.007.912-68, MAT 
57227487/1 ocupante do cargo de Agente de Trânsito, lotado na 
COFT/GOFTC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-600,00 (SEISCENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, nos 
municípios de Soure e Salvaterra.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-100,00
3339033-R$:-400,00
3339036-R$:-100,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 04/02 a 11/02/2016;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS 
Diretora Geral

Protocolo 923791

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 142/2016-DG/CGP DE 19/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN-PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei;
CONSIDERANDO a solicitação  no  despacho do Processo nº 
2016/8807.

R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Barcarena, no período de 19/01 a 
02/02/2016, a fi m de conduzir equipe de fi scalização, naquele 
município.

NOME Cargo CPF matricula
Laurinaldo 

Serra Rabelo Asg 148.382.062-91 3262383/1
                                                                                                                                                                                                                                                    
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 143/2016-DG/CGP DE 19/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN-PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei;
CONSIDERANDO a solicitação  no  despacho do Processo nº 
2016/2778.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Barcarena, no período de 19/01 a 
02/02/2016, a fi m de supervisionar as açoes de fi scalização de 
trânsito que atuarão conforme o cronograma da DTO, naquele 
município.

NOME Cargo CPF matricula
Daniel 
Souza 

Campelo

ag. 
trânsito 670.299.302-15 57190500/2

                                                                                                                                                                                                                                                                                
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 175/2016-DG/CGP DE 22/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN-PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei;
CONSIDERANDO a solicitação  no  despacho do Processo nº 
2016/21074.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Salinópolis, no período de 04/02 a 
10/02/2016, a fi m de conduzir servidores da Asdecon, naquele 
município.

NOME Cargo CPF matricula
Otávio Silva 

Barbosa Motorista 139.916.712-04 3156834/1
                                                                                                                                                                                                                                                                               
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 176/2016-DG/CGP DE 22/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN-PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei;
CONSIDERANDO a solicitação  no  despacho do Processo nº 
2016/21181.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém 
para o município de Santa Bárbara/Mosqueiro, no período de 
04/02 a 10/02/2016, a fi m de realizar cobertura jornalística das 
ações de educação e fi scalização do Detran durante a Operação 
Carnaval 2016, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula

Leandro 
Oliveira 
Ferreira

Assist. 
Trânsito 977.399.102-44 55588475/1

                                                                                                                                                                                                                                                                                  
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 177/2016-DG/CGP DE 22/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN-PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei;
CONSIDERANDO a solicitação  no  despacho do Processo nº 
2016/19808.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Abaetetuba para o município de Barcarena, no período de 
01/02 a 16/02/2016, a fi m de realizar as ações de fi scalização 
de trânsito, conforme o cronograma da DTO, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Marco Antonio 

Carvalho 
Quaresma

ag. 
trânsito 258.695.232-49 57202004/1

                                                                                                                                                                                                                                                                                  
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 180/2016-DG/CGP DE 22/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN-PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei;
CONSIDERANDO a solicitação  no  despacho do Processo nº 
2016/21074.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Bragança, no período de 04/02 a 
10/02/2016, a fi m de conduzir servidores da Asdecon, naquele 
município.

NOME Cargo CPF matricula
Ezequias 

Tavares da 
Silva

Motorista 171.060.362-34 57195749/1

                                                                                                                                                                                                                                                                                  
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 182/2016-DG/CGP DE 25/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN-PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei;
CONSIDERANDO a solicitação  no  despacho do Processo nº 
2016/16782.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Bragança, no período de 04/02 a 
11/02/2016, a fi m de realizar Operação Carnaval 2016, naquele 
município.

NOME Cargo CPF matricula
Leila Maria 
do Carmo 
dos Santos

Gerente 486.828.962-49 5493676/1

Leusiane 
Maria Bastos 

Rodrigues

Aux. 
Trânsito 490.173.902-63 57194020/1

Maria Luiza 
Helmer

Aux. Ope. 
Trâns. 246.386.682-91 57196674/1

Alcides 
Rodrigues 
Vilhena

Aux. Ope. 
Trâns. 375.284.162-15 037528441/1

João 
Paulo Dias 
Santarém

Assist. Adm. 721.622.012-91 5891466/3

Surama 
Maria Lima 

Soares
Aux. Adm. 357.264.742-87 5145473/1

Michele 
Alvão Sousa

Aux. 
Trânsito 657.407.692-72 57194177/1

Haroldo Pires 
de Matos motorista 057.434.602-30 57227044/1

                                                                                                                                                                                                                                                                                 
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 183/2016-DG/CGP DE 25/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN-PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei;
CONSIDERANDO a solicitação  no  despacho do Processo nº 
2016/18702.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Castanhal para o município de Marapanim, no período de 05/02 
a 11/02/2016, a fi m de coordenar as ações de fi scalização de 
trânsito, em atendimento a programação da DTO, por ocasião da 
Operação Carnaval 2016, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Orlando 
Marques 

Piedade Filho

Chefe de 
grupo 066.336.332-20 3266761/1

                                                                                                                                                                                                                                                                           
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral


